
  

 
   

COMUNE DI CASTELVETRANO  
(Libero Consorzio Comunale di Trapani)  

  

IV DIREZIONE  

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI 

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE  

   

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

REGISTRO GENERALE N. 892 DEL 17-05-2024 

  
OGGETTO: APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO MODIFICATO IN DATA 19.02.2024 

RELATIVO ALLA DETERMINA N. 406 DEL 29.12.2023 DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

EDIFICI PUBBLICI COMUNALI. 
  

  
                             IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
  

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme per la 
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza 
del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di 
interesse; 

  

Visto/i 
-         l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n.130 del 16/12/2008, pubblicato 

nella G.U.R.S. parte I° suppl. straordinario n.20 del 8/05/2009, modificato con deliberazione del C.C. 

n. 17 del 21/03/2013 e pubblicato sulla G.U.R.S.- Parte 1a n° 37 del 09/08/2023; 
-         l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
-         il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo del 31.03.2023 n. 36;   
-         il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle 

Direzioni Organizzative; 
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
  
Premesso che: 

-         con determina N. 406 del 29.12.2023 sono stati impegnati la somma di € 392.995,12 al codice di 

bilancio 08.01.2.202 del bilancio di previsione 2023 Capitolo 22490.28 manutenzione straordinaria 

beni immobili comunali; 
-         nella determina sopra citata era inserito il quadro economico denominato “Lavori Uffici via Sardegna” 

che qui si riporta: 
  

 



 

 
  
Verificata la necessità di modificare in data 19.02.2024 il quadro economico approvato con la superiore 

determina, per far fronte alle richieste di interventi presso altri edifici pubblici comunali, come di seguito 

riportato:   
  

QUADRO ECONOMICO LAVORI UFFICI VIA SARDEGNA  

A LAVORI      

     
113.487,00 €  

 di cui       

 A1 A BASE D'ASTA    €  110.082,39   

 A2 PER ONERI PRESUNTI DI SICUREZZA  €      3.404,61   

        

A1 per LAVORI MANUTENZ IMPERMEABILIZZAZIONE  €    33.658,00   

A2 SOMME RIMANENTI DISPONIBILI PER LAVORI  €    79.829,00   

        

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE    

 B1 IVA SUI LAVORI    €    11.348,70   

 B3 IMPREVISTI    €      6.524,67   

 B4 INCENTIVI art. 113 D.lgs. 50/16   €      2.269,74   

 B5 

DEFINIZ INTERV IMP ELETTR TEATRO COMP 
IVA  €      6.242,59   

 B5a 

RINGHIERA CASERMA CARABINIERI COMP 
IVA  €      8.800,00   

 B5b RIPARAZIONE INFISSI ALL. COM CARABINIERI  €         384,30   

A 121.000,00 €   

di cui

A1 A BASE D'ASTA 117.370,00€   

A2 PER ONERI PRESUNTI DI SICUREZZA 3.630,00€       

B SOMME IN AMMINISTRAZIONE

B1 12.100,00€     

B3 6.050,00€       

B4 2.420,00€       

B5 DEFINIZ INTERV IMP ELETTR TEATRO 15.000,00€     

B6 35.000,00€     

B7 1.040,04€       71.610,04 €     

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE

TOTALE 192.610,04 €   

ONERI A DISCARICA

QUADRO ECONOMICO LAVORI UFFICI VIA SARDEGNA

LAVORI 

IVA SUI LAVORI

IMPREVISTI

INCENTIVI art. 113 D.lgs. 50/16

MANUTENZIONE ASCENSORI COMUNALI



 B5c 

FORNITURA SERBAT ACCUMULO CASERMA 
CC  €      5.483,50   

 B5d MANUTENZIONE STRAORDINARIA POMPE CC  €      2.029,50   

 B6 MANUTENZIONE ASCENSORI COMUNALI   €    35.000,00   

 B7 ONERI A DISCARICA   €      1.040,04  
       
79.123,04 €  

 TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE   

     
192.610,04 €  

    TOTALE    

        

 19-feb-24       

        

        

          
Riconosciuta l’opportunità della presente determinazione; 
Dato atto che il presente atto è stato redatto seguendo la scheda di cui all’allegato “A” del Piano di Auditing 

2022/2024;  
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 
  

PROPONE 
  

1         APPROVARE la variazione del Quadro Economico datato 19.02.2024. 

2         DARE ATTO che la spesa necessaria è esigibile come da Quadro Economico variato e le cui somme 

sono state impegnate con determina N. 406 del 29.12.2023. 

3         ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000. 

4         ATTESTARE di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto d’interessi nemmeno potenziale né in 

situazione che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del DPR 62/2013 e ss.mm.ii. del codice di 

comportamento del Comune di Castelvetrano (del G.M. nn.256/2013 e 52/2017). 

5         DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica 

finanziaria dell’Ente. 

6         DISPORRE la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on-line ed in 

modo permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata agli estratti delle Determine dei 

Responsabili di Direzione. 

7         NOTIFICARE la presente determinazione al Sindaco, alla VII Direzione Programmazione Finanziaria, 

Ufficio 

Delibere.                                                                                                                                                       

                                                                 

  
IL RESPONSABILE  

             DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
  

Vista/i: 

-         La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, Geom. 

Enza Anna Como; 
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei Responsabile delle 

Direzioni Organizzative;  



-       l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
-       il codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo del 18.04.2016 n. 50 ed in particolare 

gli art.32 e 36;   
-       il D.L. n. 76 del 16/07/2020; 
-       la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 
-         l’art. 40lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. n. 130 

del 16/12/2008 Pubblicato nella G.U.R.S. Parte 1^ Supplemento Straordinario n. 20 dell’8/05/2009, 

modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla GURS n. 37 del 09/08/2013, 

che ne attribuisce la propria competenza; 
  

Attestando, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse anche potenziale; 
  
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto all’art. 147 bis del 

D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.174/2012; 

  
DETERMINA 

  
1         Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata. 

2         Dare Atto che la presente determina è stato redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” 

del Piano di Auditing 2022/2024.  

3         Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo 

quanto previsto all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012, il parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure 

potenziale, per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del 

Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017). 

                                                                                                                                                                               

                             
  

  

  

IL RESPONSABILE DI DIREZIONE 
F.to ARCH. VINCENZO BARRESI 

  

  
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.  


